
Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 20 GIUGNO 2025                       ORIGINALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA 

ESTERNA, AI SENSI ART. 30 D.LGS N.165/2001, PER LA COPERTURA A 

TEMPO INDETERMINATO E PIENO – TRENTASEI (36) ORE 

SETTIMANANLI – DI N.1 POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO – 

CONTABILE, AREA DEI FUNZIONARI E.Q., DA ASSEGNARE AI SERVIZI 

AMMINISTRATIVI E FINANZIARI DEL COMUNE DI ASIGLIANO 

VERCELLESE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI: 

• L’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di passaggio diretto di personale tra 

Amministrazioni diverse; 

• Il D.Lgs. n. 198/2006 in relazione al codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 

• Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 48 del 17/05/2012 e s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2024 di approvazione del 

Documento unico di programmazione; 

• Con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 16/12/2024 si procedeva ad approvare il 

bilancio di previsione 2025-2027 e ad aggiornare il relativo DUP; 

• Con deliberazione n. 72 del 13/11/2024, richiamata nella precedente deliberazione, si era 

proceduto ad approvazione la ricognizione del personale; 

• Con deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 16/12/2024 si procedeva ad approvare il 

PEG 2024-2026; 

• Con deliberazione n. 16 del 19/03/2025 si approvava il PIAO 2025-2027, avente tra i relativi 

allegati il piano triennale fabbisogni del personale; 

 

RILEVATO CHE: 

• Nei propri documenti programmatici il Comune ha previsto la sostituzione della propria 

funzionaria responsabile amministrativo-finanziario E.Q. (ex cat. D/4), pensionanda dalla 

metà di gennaio 2026, con altro dipendente facente capo alla stessa area professionale dei 

funzionari;  

• Del pari, si è prevista la sostituzione dell’operatore esperto (ex categoria B), pensionato a 

decorrere dal 01/07/2024, con altro operatore (ex categoria A), a seguito dell’esito negativo 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

della procedura selettiva posta in essere nel corso dell’esercizio 2024, stante la rinuncia di 

tutti i soggetti idonei interpellati; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 07/03/2025 si è preso atto del 

pensionamento del responsabile amministrativo-finanziario; 

• Con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 28/02/2024 si era già preso atto del 

pensionamento dell’operatore esperto; 

 

DATO ATTO CHE: 

• Con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 11/06/2025 si è riscontrata la sussistenza 

della capacità assunzionale prevista ex lege, con asseverazione a tal fine fornita dal revisore 

dei conti, dando disposizione di procedere alle attività di mobilità da espletare; 

 

PRESO ATTO: 

• Della consistenza della dotazione organica dell’ente, come attualmente prevista dall’art. 53 

del Regolamento di organizzazione dei servizi approvato con deliberazione dell’Organo 

esecutivo n. 48 del 17/05/2012, da ultimo modificato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 47 del 29/07/2025, immediatamente esecutiva;  

 

CONSIDERATO CHE: 

• Le Amministrazioni pubbliche che intendono assumere nuovo personale a tempo 

indeterminato o a tempo determinato superiore a 12 mesi, fermo restando la verifica dei 

vincoli assunzionali, prima di attivare procedure concorsuali, scorrimenti di graduatorie o 

avviamenti a selezione dalle liste di collocamento, di regola, sono tenute ad espletare le 

procedure di cui all’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 (mobilità volontaria) e le procedure di cui 

all’art. 34-bis dello stesso decreto; 

 

RILEVATO CHE: 

• In merito all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, l’art. 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019 n. 

56, recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la 

prevenzione dell'assenteismo”, come modificato dall’art. 1, comma 14-ter, D.L. 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, e, successivamente, 

dall'art. 1, comma 10-bis, D.L. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 21 febbraio 2025, n. 15., ha previsto la facoltatività delle procedure ex art. 30 del 

D.Lgs. n. 165/2001, sino alla data del 31/12/2025; 

• In merito all’art. 34-bis, sopra richiamato, si è già provveduto a trasmettere la relativa 

comunicazione alla Regione Piemonte con nota 2470/2025, ricevendone un esito negativo 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000910605ART19
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000910605ART19
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000913570SOMM
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000974297ART13
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000977675SOMM


Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

(prot. 2533/2025), mentre sono decorsi senza riscontri i 20 giorni previsti per la risposta del 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

RITENUTO CHE: 

• Questa Amministrazione ha intenzione di attivare le procedure di mobilità volontaria ex art. 

30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

• A tal fine è necessario procedere alla mobilità volontaria tramite approvazione di uno 

specifico avviso da pubblicare sul portale del reclutamento INPA, come riportato nell’allegato 

“A” alla presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare quanto indicato in premessa; 

 

Di indire, in attuazione del PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 

del 19/03/2025, la procedura di selezione per mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. n. 165/2001, finalizzata all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di 

personale da inquadrare nell’Area Funzionari ed Elevate Qualificazioni (ex categoria giuridica D) 

con profilo professionale di “Funzionario Amministrativo-Contabile” da assegnare ai servizi 

amministrativo-finanziari di questo ente; 

 

Di approvare il relativo bando di mobilità volontaria esterna, allegato sub A al presente 

provvedimento, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di dare atto che la conseguente spesa trova copertura ai pertinenti interventi del Bilancio di 

Previsione 2025-2027, anno 2025 e successivi; 

 

Di adeguare lo schema di bando allegato alla presente alle previsioni di legge e alla disciplina interna 

all’ente; 

 

Di procedere alla pubblicazione del bando di mobilità volontaria esterna in allegato sul Portale 

“InPA”, ai sensi dell’art. 35-ter del D. Lgs. 165/2001, sul sito internet istituzionale dell’Ente nella 

sezione Amministrazione Trasparente sub sezione “Bandi di concorso” ed all’albo pretorio online; 

 

Di stabilire che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione sia fissata al trentesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso di mobilità sul Portale Unico del 

Reclutamento “inPA” con la precisazione che, qualora il termine ultimo coincida con un giorno 

festivo, lo stesso sia automaticamente prorogato al primo giorno feriale immediatamente successivo; 

 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

Di dare atto che il Comune di Asigliano Vercellese si riserva di procedere o meno all’assunzione del 

candidato che risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, 

riservandosi la facoltà di revocare il presente bando in presenza di ragioni di carattere legislativo o 

regolamentare o di atti deliberativi dell’ente, debitamente motivati; 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con la sottoscrizione apposta al 

presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di dare pubblicità sul sito del Comune al presente atto amministrativo, a norma di legge. 

 

                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              dott. Stefano Pretari 
 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-20T10:53:39+0000
	Comune di Asigliano Vercellese
	Stefano Pretari
	Mobilità - determinazione n. 7/2025




